FURIA IV. 31. AUGUSTI 1831.

Propositis superioribus Capituli Collegia-
tis Locarni precibus, que jam per manus una

Responsum
Cong. S.
Officii
1831. El.
Augusti,

cum DD. Consultorum suffragiis distributæ fuerant, Em. et Rev. DD. dixerunt :

Ad 1., 2., 3., 4. non esse inquietandos, et acquiescant, dummodo parati sint stare mandatis S. Sedi.

Ad 5., 6., 7., 8. consulant Encyclicam Benedicti XIV. *Vix pervenit*, et probatos Auctores.

FERIA IV. 7. SEPTEMBRIS 1831.

Approba Sanctissimus D. N. Gregorius XVI., in
tio S. Pon-
tificis Gre-
gorii XVI.
1831. 7.
Sept. solita R. P. D. Assessori S. Officii imperti-
ta, Eminentissimorum Resolutiones approba-
vit.

Authenti- La Risoluzione de' Casi portata dagli Em. come sopra *In*
citas: *Audientia SS.* è pienamente conforme a questa ricevuta dal Ca-
pitolo di Locarno,
Como 19. Septembre 1832.

Luogo  del Sigillo,

Giuseppe Peverelli Vic. Gen. Cap.

Ita in Registris hujus Curiæ Archiepiscopalnis. In fidem etc.
Taurini die 16. Februarii 1833.

Loco  Sigilli.

Th. JACOBUS GENTA Not. Ap. et Cane.

AD Sacram Pœnitentiariam**ITERUM EXPOSITUS ORATOR INFRASCRIPKTUS**

(*Denavit Professor Theologie in Seminario Sancti Irenæi* Iterata ex-
Lugdunensis.) positiō
Profess.
Denavit.

Ex Responso Sacræ Pœnitentiariæ ad Oratorem infra-
 scriptum directo die 16. Septembris 1830. absolvendi sunt
 Presbyteri, qui contendunt Legem Principis esse titulum
 sufficientem et legitimū aliquid percipiendi ultra sorteū
 in mutuo absque alio titulo a Theologis communiter admis-
 so, donec S. Sedes definitivam decisionem emiserit, cui
 parati sint se subjicere : et huic responso humiliter et li-
 benter acquiesco.

Attamen, salvo Sacræ Pœnitentiariæ Responso præfato,
 consultis Auctoribus probatis, et attenta doctrina omnium
 fere Seminariorum Galliæ, ac præsertim eorum quæ a Pres-
 byteris *Congregationis Sancti Sulpitii* diriguntur, sententia
 quæ rejicit titulum Legis civilis tamquam insufficientem vi-
 detur longe probabilior, securior, et sola in praxi tenenda,
 donec S. Sedes definierit.

Quapropter Fidelibus, qui a me consilium petunt utrum
 possint auctarium percipere ex mutuo, et qui nullum ha-
 bent titulum a Theologis communiter admissum præter ti-
 tulum Legis civilis, respondeo, eos non posse præfatum
 auctarium exigere, et denego Absolutionem Sacramen-
 tem si exigant. Pariter denego Absolutionem iis, qui per-
 ceptis hujuscemodi usuris, idest vi solius tituli Legis, no-
 lunt restituere.

**Quæritur 1. Utrum durius et severius me
 habeam erga hujuscemodi Fideles.**

2. Quæ agendi ratio in praxi tenenda erga Fideles, donec S. Sedes definitivam sententiam emiserit.

Lugduni 24. Septembris 1831.

DENAVIT Professor.

Iterata Response S. Pœnitentiariae 1831. 11. Novemb. **Sacra Pœnitentiaria, perpensis Dubiis quæ ab Oratore proponuntur, respondet :**

Ad primum, affirmative : quandoquidem ex dato a Sacra Pœnitentiaria Responso liquet, Fideles hujusmodi, qui bona fide ita se gerunt, non esse inquietandos.

Ad secundum : Provisum in primo : unde Orator priori Sacræ Pœnitentiariæ Responso sub die 16. Septembris 1830. sese in praxi conformare studeat.

Datum Romæ in Sacra Pœnitentiaria die 11. Nov. 1831.

A. F. de Retz S. Pœnitentiariæ Regens.

F. Fricca S. Pœnitentiariæ Secretarius.

Authenticitas. Prefata Responsa, alias per Sacræ Pœnitentiariæ Officium data, vera esse, et omni fide digna, testamur. Datum Romæ in S. Pœnitentiaria die 11. Januarii 1833.

Loco ✧ Sigilli S. Pœnitentiariæ.

E. Card. DE GREGORIO M. P.

Jam edita Vesontione iisdem typis Outhenin-Chalandre, et ab Episcopo Belicense (de Bellay) in suo Rituali.

Ita in Registris hujus Curiæ Archiepiscopalæ. In fidem etc.
Taurini die 16. Februarii 1833.

Loco ✧ Sigilli.

Th. JACOBUS GENTA Not. Ap. et Canc.

Em. et Rev. Domine.

Regia Lex Pedemontana universim et sine ulla restric-
tione permittit, ut quisquis alteri cuicunque pecuniam mu-
tuat, stipulare et exigere possit annum auctarium 5. pro
100. supra sortem. Hinc in Pinaroliensi aliisque finitimus
Diœcesibus gravissima inter Theologos servet controver-
sia, an in casibus, in quibus ex una parte nullus adest titu-
lus lucri cessantis vel damni emergentis vel periculi extra-
ordinarii sortis amittendæ, ex altera vero præceptum chari-
tatis erga proximum non obligat ad mutuandum simplici
ac nudo mutuo, liceat mutuanti illud auctarium recipere et
retinere ? Alii enim auctarium illud omnino usurarium et
illieitum, alii vero ab omni usuræ labe immune prorsus li-
citudinque esse propugnant : et quod controversiam valde
implicatiorem reddit, omnes gloriantur se riti auctoritate
Benedicti XIV., aut saltem eum sibi nullatenus adversari.

Expositio
Professoris
Avvaro.

Nimirum Theologi, qui primam sententiam tuentur, di-
eunt auctarium, de quo agitur, a Benedicto XIV. reproba-
tum fuisse, implicite quidem in Encyclica diei 1. Novem-
bris 1745. *Vix pervenit*, ut patet ex attenta ejus lectione,
explicite vero in opere *De Synodo Diœcesana* lib. X. cap.
IV. n. 1. et 2. his verbis : “ Græcis ex parte consensit
“ Calvinus, qui ad cap. XVIII. Ezechielis licere docuit ali-
“ quod moderatum lucrum, non quidem a paupere, sed a
“ divite, præcise ratione mutui, exigere. *Errorem* a Cal-
“ vino obiter insinuat, ex professo propugnavit Carolus
“ Molinæus in suo tractatu *De Usuris*, ubi n. 10. *audac-*
“ *ter* affirmat usuram non esse prohibitam, nisi in quantum
“ est contra charitatem. *Eamdem pravam* opinionem
“ mplexatus, alia ratione defendit Claudius Salmasius in
“ dupli tractatu, altero inscripto de usuris, altero de trape-

“ zitico sc̄enore, quibus in locis usuram, nisi charitatem lā-
 “ dat, ab omni culpa absolvit, eo quod sit merces locatæ pe-
 “ cuniæ. *Impia* Calvini et Molinæi opinioni non veriti sunt
 “ subscribere pauci quidam Doctores Catholici, “ illi scili-
 “ cet, qui quum agitur de mutuo quo pecunia aliave res da-
 “ tur ad negotiationem” a sc̄enoris labe excusant lucrum
 “ quod ex mutuo percipitur, dummodo sit moderatum, mo-
 “ dumque servet a patriæ Legibus definitum.” Porro etsi
 Benedictus XIV. in Synodo Diœcesana solum loquatur ut
 privatus Doctor, ipse tamen sine dubio omnium optime sci-
 ebatur quid in sua Encyclica reprobare voluisse, adeoque
 quidquid circa usuram postea scripsit in Synodo, et signan-
 ter cit. cap. 4. ubi n. X. doctrinam in Encyclica definitam
 summatim refert, habendum est tamquam ejusdem Ency-
 clicæ explicatio, a qua recedere piaculum sit.

Theologi vero, qui tueruntur secundam sententiam, dicunt
 auctarium illud non percipi ex mutuo *ipsius ratione mutui*,
vel solius causa mutui, vel vi mutui, ipsius, vel præcisè rati-
one mutui, hoc est lucri cessantis, damni emergentis, aliave
extrinseco titulo remoto, quod veluti usurarium atque omni
 jure illicitum meritissime reprobavit Benedictus XIV. tum
 in Encyclica §. 3. n. 1. et 2. tum citato loco de Synodo
 n. 11. ; sed *ratione, causa, vi, ac titulo extrinseco Legis*
civilis dominium auctarii ex mutuatorio in mutuantem
transferentis, eo modo quo rerum dominium ex uno in ali-
 um transfertur per legitimam præscriptionem ; *vel ratione*
publici boni, quod mutatis circumstantiis, in præsenti re-
 rum statu, absque illo auctario, vix aut ne vix quidem ob-
 tineri posset ; *vel ratione ultronei taciti ac mutui consen-*
sus in auctarium a Lege permissum ex parte totius gene-
ratim societatis, cui inest jus disponendi de rebus suis
prout ei libuerit, et speciatum ex parte eorum, qui modo
pecunia abundant et modo indigent, ac modo pecuniām
mutuo dant, modo vero accipiunt ; vel ratione consuetudi-

31

nisi in orbe catholico fere ubique receptæ, etiam apud homines timoratae conscientiæ, auctarium moderatum et a patriæ Legibus definitum exigendi vel ob alias hujusmodi causas, quas Benedictus XIV. nullibi expendit aut memoravit. Ad argumentum autem, quod ex Encyclica et ex opere de Synodo Dicecesana deducunt primæ sententiae patroni, quadrupliciter respondent.

Respondent 1., Benedictum XIV. in Encyclica *Vix pervenit* hoc unum statuisse, tunc scilicet ex' mutuo nullum auctarium, etiam moderatum, ultra sortem recipi posse, cum quis vel tenetur simplici ac nudo mutuo, absque ullo auctario, alteri succurrere ; quod ex præcepto charitatis, ex eoque solo, locum habet in multis casibus, idque ex eo quod tunc nullus cum mutuo concurrere potest legitimus titulus aliquid supra sortem exigendi : vel mutuum dat in iis casibus, in quibus nullum aliud justum contractum, præter unum mutuum, celebrare potest ; quod etiam accidit in multis circumstantiis, v. gr. quum alteri credit vinum, oleum, etc. ut patet ex §. 3. n. 5., ubi postquam definivit falso et temere affirmari reperiri semper ac præsto ubique esse vel una cum mutuo titulos alios legitimos, vel, secluso etiam mutuo, contractus alios justos, quorum vel titulorum vel contractuum præsidio, quotiescumque pecunia, frumentum, aliudve id generis, alteri cuicunque creditur, toties semper liceat auctarium moderatum ultra sortem integrum salvamque recipere : “ eumque qui ita affirmaret” non modo divinis documentis et catholicæ Ecclesiæ de usura judicio, sed ipsi etiam humano communi sensui ac naturali rationi procul dubio adversari, hujus definitionis rationem reddit, et concludit his notabilibus verbis : “ Neminem enim id saltem latere potest, quod multis in casibus tenetur homo simplici ac nudo mutuo alteri succurrere, ipso præsertim Christo Domino edocente : Vo- lenti mutuari a te ne avertaris : et quod simpliciter multis in circumstantiis, præter unum mutuum, alteri nulli vero

“justoque contractui locus esse possit.” Ac proinde juxta Benedictum XIV. quoties mutuo datur pecunia, et præceptum charitatis non obligat ad eam mutuandam simplici ac nudo mutuo, semper una cum mutuo reperi posse, quin immo præsto ubique esse legitimum aliquem titulum, v. gr. *Legem civilem, publicum bonum, etc.*, cuius præsidio liceat auctarium moderatum ultra sortem recipere, juxta tritam illam regulam : *In necessariis expressio unius est exclusio alterius* : aut saltem Benedictum XIV. huic sententiae nullatenus adversari.

Respondent 2. huic quoque sententiae nullatenus adversari Benedictum XIV. in iis quæ circa usuram scripsit cit. cap. 4. de Synodo n. 2. et 3. : quia ibi solum docet perpetuae Catholice Ecclesiæ de usura doctrinæ post Graecos Schismaticos contradixesse tum Calvinum, qui erronee docebat aliquid moderatum lucrum ex mutuo *præcise ratione mutui* (in quo sita est usuræ essentia) licite a divitibus exigi posse ; tum Carolum Molinæum, qui audacter affirmabat hujusmodi *usuram* a Calvinò admissam, et suapte natura malam, non esse prohibitam ; nisi in quantum est contra charitatem, tum Claudiū Salinasium, qui eamdem *usuram*, nisi charitatem læderet, ab omni culpa prave absolvebat, falso eo prætextu, quod sit merces locatae pecuniæ ; tum demum paucos quosdam Doctores illos Catholicos, qui impie Calvini et Molinæi opinioni *subscribēre* non, verentes una cum ipsis audacter affirmabant et erronee docebant, *usuram non esse prohibitam nisi in quantum est contra charitatem*, atque a scenoris labe excusari lucrum quod a negotiatoribus exigitur percipiturque ex mutuo *præcise ratione mutui*, dummodo sit moderatum, modumque servet a patriæ Legibus definitum. Hæc omnia profecto ne latum quidem unguem differunt a doctrina, quæ continentur in Encyclica. At vero, aliud est usurarium, et illicitum esse auctarium, etiam moderatum, et a pa-

33

triæ Legibus definitum, quod percipitur ex mutuo *præcise ratione mutui*; aliud est usurarium ac illicitum esse moderatum illud auctarium a patriæ Legibus definitum, quod percipitur ex mutuo non *præcise ratione mutui*; sed *ratione Legis civilis*, vel ob extrinsecas alias causas paulo supra commemoratas: primum affirmat Benedictus XIV., de altero ne verbum quidem facit.

Respondent 3., in hypothesi quod Benedictus XIV. in Synodo huic sententiæ re ipsa adversaretur, nullomodo culpandum fore, qui, solidis rationibus innixus, a privata ejus opinione seu explicatione modestè recederet, quum ille ipse in fine præsationis ad Synodum Diœcesanam aperte profiteatur, *omnibus in rebus, quibus nullum ex publica Ecclesiæ auctoritate pondus accessit*, qualis procul dubio est explicatio de qua agitur, *nihil se in Synodo definire ac recti decretorum exhibere velle*, allata etiam ad hoc comprobandum auctoritate Melchioris Cani. et exemplo Innocentii IV., qui etsi commentator sua in libros Decretalium scripsit quum Summum Pontificatum gereret, non tamen “hoc sibi umquam arrogavit, ut quidquid in eo opere scriptisset, pro re definita haberetur, sed facile passus est “opiniones suas, quas tamquam privatus doctor proposu-“ erat, ab aliis doctoribus oppugnari, ut patet etc.”

Respondent 4., in hypothesi quoque quod Benedictus XIV. huic sententiæ adversaretur in Encyclica, jam inde nullum amplius argumentum peti posse ad reprobadum moderatum illud auctarium a Lege permisum, quod percipitur in præsenti rerum statu: quia circumstantiarum mutatio aliquam inducere potuit, immo vero manifestam induxit variationem, non quidem quoad principia quibus nititur catholicæ Ecclesiæ de usura et mutuo doctrina, quæque eadem semper ac omnino invariabilia sunt, sed quoad eorum applicationem..

Ego, diligenter considerata, prout tenues ingenii mei

vires ferunt, Benedicti XIV. doctrina, ut moderatius, sic probabilius illud existimo : dubitari merito posse, utrum ea doctrina, se sola, huic controversiæ dirimendæ sufficiat, nec ne. Verum cum, etiam posita hac mea opinione, cui parum fidere debeo, incertum adhuc remaneat, num auctarium illud tuta conscientia recipi possit ; ut sublata omni incertitudine sit mihi parata facultas apte respondendi quibusdam Confessariis qui novissime circa eamdem controversiam me consuluerunt, tum et aliis qui, ratione munerum quibus perfungor, sive intra sive extra sacrum Pœnitentiæ tribunal consulturi sunt, Vestram Eminentiam suppliciter rogo obtestorque in Domino, ut mihi transmittat resolutionem trium quæstionum, quas hic subjicio :

Quæsta.

1. An auctarium, de quo agitur, licitum sit. Et quatenus hæc quæstio ex doctrina Benedicti XIV. aliisque Sedis Apostolicæ judiciis directe resolvi nequeat.

2. An pœnitentes, qui auctarium illud sive bona sive dubia aut mala fide receperunt, sacramentaliter absolvi possint, nulla facta aut promissa hic et nunc restitutione, dummodo serio promittant se esse paratos ad exequendum quidquid super hoc negotio Sedes Apostolica determinaverit. Et quatenus affirmative, prout asserunt nonnulli ad hanc aliasque similes quæstiones jam pluries nomine S. Officii et Sedis Apostolicæ provisorie rescriptum fuisse, de quibus tamen Rescriptis eorumque tenore mihi non constat.

3. An iis pariter, qui neque ullum habent

titulum lucri cessantis vel damni emergentis vel periculi extraordinarii sortis amittendæ, neque versantur in casibus in quibus præceptum charitatis erga proximum eos obligat ad mutuandum simpliei ac nudo mutuo, liceat pecuniam mutuo dare, stipulato aut conuento annuo auctario 5. pro 100. supra sortem prout Lex regia permittit, sub eadem conditione de parendo futuris Sedis Apostolicæ super hoc negotio determinationibus.

Maxima fretus fiducia, quod Eminentia Vestra votis meis, in re mihi adeo necessaria, benigne obsecundabit, sum eroque semper

Eminentiae Vestræ

Pinerolii die 22. Januarii, 1832.

Humil. Obseq. et Dedit. Servus

JOSEPH ANTONIUS AVVARO, Sacré Theologie Doctor,
et Regius ejusdem Facultatis Professor,
Canonicus Theologus, et Provicarius Generalis.

SACRA POENITENTIARIA

Dil. in Christo Josepho Antonio Avvaro transmittendas
censuit Resolutiones alias datas ad quædam dubia circa
usuras, scilicet :

Responsio
S. Poenitentiarie
1832. II.
Feb.

1. Utrum Confessarius possit in conscientia denegare absolutionem Presbyteris, qui contendunt Legem Principis esse titulum sufficientem percipiendi aliquid ultra sortem absque alio titulo vel lucri cessantis vel damni emergentis.

2. Utrum debeat.

Resp. ad utrumque : Non esse inquietandum quousque S. Sedes definitivam decisionem emiserit, cui parati sint se subjicere : adeoque nihil obstare eorum absolutioni in Sacramento Pœnitentiæ.

ALIA DUBIA

Renovatur
Responsio
data Ep.
Vero-
nensi.

1. An Confessarius ille possit absolvī, qui licet Benedicti XIV. et aliorum SS. Pontificum de usura definitiones noverit, docet, ex mutue dīvitibus aut negotiatoribus præstito percipi posse præter sortem lucrum quinque pro centum etiam ab iis qui nullum omnino alium præter quam Legem civilem titulum habent mutuo extrinsecum.

2. An peccet Confessarius, qui dimitit in bona fide pœnitentem qui ex mutuo exigit lucrum Lege civili statutum, absque extrinseco lucri cessantis aut damni emergentis aut periculi extraordinarii titulo.

Resp. ad primum : Confessarium de quo in dubio, non esse inquietandum quousque S. Sedes definitivam decisionem emiserit cui paratus sit se subjicere : adeoque nihil obstare ejus absolutioni in Sacramento Pœnitentiæ.

Ad secundum : Provisum in præcedenti, dummodo pœnitentes parati sint stare mandatis S. Sedis.

ALIA DUBIA.

Vir quidam persuasus erat Encyclicam Benedicti XIV.
non inhibere lucrum ex collatione pecuniæ perceptum jux-
ta disposita a Lege civili : ejus hæredes quærunt :

- 1. An Encyclicam recte acceperit.**
- 2. Etiam supposito quod male acceperit,
persuasus tamen recte accepisse, an hæredes
ab omni reparatione se exemptos existimare
valeant.**

Resp. ad primum : Acquiescant, dummo-
do parati sint stare mandatis S. Sedis.

Ad secundum : Provisum in primo.

ALIA DUBIA

- 1. An possit eorum Confessariorum agen-
di ratio probari, qui dum tenent uti probabi-
liorem opinionem contrariam lucro ex pecu-
nia negotiatoribus mutuo data, pœnitentes eo
modo lucrum percipientes ut ditescant absol-
vunt, quando nempe isti, objicientes senten-
tiā lucro faventem non fuisse damnatam a
S. Sede, promittunt tamen obedire judicio S.
Pontificis si intercedat : et similiter agunt,
quando pœnitentes, lucrum percipientes in
bona fide, de eo non confitentur, licet aliun-
de neverint ipsos percipere lucrum ut supra,
nulla ea de re facta interrogatione, quando
timent ne pœnitentes admoniti restituere aut
a tali lucro abstinere recusent.**